
Skriftlig fremsættelse (20. januar 2016)

Sundheds- og ældreministeren (Sophie Løhde):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social service
(Værdighedspolitikker for ældreplejen)

(Lovforslag nr. L 105)

Lovforslaget fremsættes på baggrund af Aftalen om fi-
nansloven for 2016, som regeringen har indgået med Dansk
Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti
den 19. november 2015. Med lovforslaget udmøntes den del
af finanslovsaftalen for 2016, der vedrører kommunalbesty-
relsens forpligtelse til at træffe beslutning om samt offent-
liggøre en værdighedspolitik for ældreplejen.

Formålet med lovforslaget er at forpligte kommunalbe-
styrelsen til at vedtage og offentliggøre en værdighedspoli-
tik for den kommunale ældrepleje. Værdighedspolitikken
skal beskrive de overordnede værdier og prioriteringer for
personlig hjælp, omsorg og pleje m.v., som gives efter lov
om social service til personer over folkepensionsalderen.
Den første værdighedspolitik skal offentliggøres af kommu-
nalbestyrelsen senest den 1. juli 2016.

Lovforslaget giver endvidere sundheds- og ældreministe-
ren bemyndigelse til at fastsætte regler for kommunalbesty-
relsens forpligtelser til at træffe beslutning om samt offent-
liggøre værdighedspolitikkerne. Bemyndigelsesbestemmel-
sen vil blive anvendt til at fastsætte regler om, at kommunal-
bestyrelsen skal vedtage og offentliggøre en værdighedspo-
litik inden for det første år af den 4-årige kommunale valg-
periode. Bemyndigelsesbestemmelsen vil endvidere blive
anvendt til at forpligte kommunalbestyrelsen til som mini-
mum at beskrive, hvordan kommunens ældrepleje kan un-
derstøtte følgende områder i forhold plejen og omsorgen af
den enkelte ældre: 1) livskvalitet, 2) selvbestemmelse, 3)
kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen, 4) mad og
ernæring samt 5) en værdig død.

Det foreslås, at lovændringen træder i kraft den 1. marts
2016.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget for det
Høje Tings velvillige behandling.

Til lovforslag nr. L 105 Folketinget 2015-16
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